Ou pays d'Égypte ne pleut jamais, mais la leur espérance et leur vie est au croisse- FoI. 19 vo. 

ment de la rivière du Nil, que croist une fois l'an, et commence le XVC  jour dejuing, 
et va croissent. Et en milieu de la rivière, en Babilogne, est plantée une columpne 
haulte et grosse de mabre, de coleur sanguine ou violet, et ensementée de signes. Et, 
à tous les matins vont plusieurs personnes ordenées.à chevaul , avecques les banières 
sur l'espaule, et regardent combien de segnaulx est cressue la nuit; lesqueix avecques 
lez banières à chevaul vont par la ville criant : la rivière est croissues ceste nuyt tant 
de seignes, et font cessi pour resjoyr et consolèr le peuple, en tel manière que,. dès 1e 
premier jour d'aoust jusques à viij jours dudist aoust, la rivière est croisseue ce quelle 
doit croître plus, et le peuple est certain que celluy an ilz aqront ahundance. Et en 
après fust fait par ancièneté, en Babilogne, ung fossé chavé à main qui entre parmi la 
terre, et la boche de ycellui fossé est bouchée de terre mise à main, en tel manière que 
en celuy jour se fait grau feste et grant triumphe de galées et de barches par la rivière. 
Et le souldain chevaulche et vient alla bouche du fossé qu'est bouché de terre, et là il 
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descent du chevau, et, avecques ung fessoir 1  d'or, par, trois fois il frappe sur celle 
terre, qu'est alla bouche de celluy fossé; et puis il monta à cheval, dont il y a infinités 
personnes avecques assez fessoirs, et despéchent yclluy terrein de la bouche du fossé, 
et incontinent l'eaue court et va dedans parmi la ville, et les hostels haulx de l'ung 
costé et de l'autre, et pluseurs barches par-dedans, et chanteries et festes font à leur 
guise. 

Et est vray qu'il entrevient aulcunes fois, mais non pas souvent, que la rivière ne 
crest pas au seignal acostumé, et l'on ne peut semenner : en cestuy cas, entrevient 
très-terribles chartés et très-désordenées, et meurt du peuple assés. Et se se ne fussent 
les fromens vieulx que sont de l'an passé, et le secours que les méchans crestiens leur 
mande avecques les nefz, fromens, farines, bestiatz, pois et fèves, ilz en mourroyent 

Fol. 20 C. 	 assés plus * par la grant famine que proseroit 1. De xxij ans que j'ay pratiqué en celluy 
pays, il est entrevenu une seule fois le semblable cas, et si vis infinitz peuple morir de 
fain tous les jours. 

Quant la rivière est croysseue à son signe et à son comble acostumé, desoubz le 
Cayre, quelque xviij milles, la rivière se part en deux bras; et l'une part va en Damiata, 
et l'aultre à la bouche de Roset, et tous deux vont en mer, et entre ses deux bras 
demeure l'isole de la Garbie, qu'est le principal secours du Cayre, et de celluy conservet 
(sic) ou grant partie de son vivre.